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Wielopowierzchniowe, proszkowe, elektromagnetyczne sprzęgło poślizgowe
Patent trwa od dnia 13 czerwca U'59 r.

Wynalazek dotyczy konstrukcji wielopi-
wierzchniówego, proszkowego, elektromagne¬
tycznego sprzęgła poślizgowego, służącego do
przeniesienia momentu napędowego z jogo czę¬
ści czynnej poprzez część bierną na wałek,
na którym jest ono osadzone. Przeniesienie
momentu następuje z chwilą wzbudzenia prą¬
dem elektrycznym. Pomiędzy częścią czynną
i bierną sprzęgła znajduje się komora wypeł¬
niona proszkiem ferromagnetycznym. Jeżeli
proszek nie znajduje się pod działaniem poia
magnetycznego, może przesypywać ?ię swo¬
bodnie między powierzchniami elementów, po¬
ruszających się względem siebie. W wypadku,
kiedy proszek znajdzie się pod działaniem, pola
magnetycznego, przebiegającego prostopadle '^o
powierzchni wspomnianych elementów, czą¬
steczki jego powiążą się w łańcuchy wzdłuż
linii pola, łącząc się jednocześnie z powierzch¬
niami części czynnej .i biernej sprzęgła, JO

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Jerzy Mierze¬
jewski i mgr inż. Jacek Siekierski.

spowoduje przeniesienie momentu napędowego.
Elektromagnetyczne sprzęgła proszkowe znaj¬

dują w ostatnich czasach coraz szersze zasto¬
sowanie w układach napędowych oraz serwo¬
mechanizmowych ze względu na * szereg zalet,
jak szybkość zadziałania oraz elastyczność pra¬
cy, którymi się charakteryzują.

Jedną z wad tych sprzęgieł jest to, że przy
dość znacznych gabarytach przenoszą stosun¬
kowo mały moment obrotowy. Powodowane
jest to małą siłą styczną przenoszoną przez
proszek, poddany działaniu pola magnetyczne¬
go oraz małą ilością powierzchni roboczych
(przeważnie tylko dwóch) części czynnej
i biernej sprzęgła.

W uwidocznionym na rysunku sprzęgle we¬
dług wynalazku w celu zwiększenia przeno¬
szonego momentu, w komorze proszki i we j 5
jest powiększona ilość powierzchni roboczych
przez wprowadzenie szeregu przekładek ferro¬
magnetycznych, których jeden 7espół 5 zwią¬
zany jest z częścią czynną 1, a drugi 6 z czę¬
ścią bierną 2 sprzęgła osadzoną na wałku 4.
Występuje tutaj zagadnienie podobne, jak



przy porównaniu zwykłego sprzęgła jedno
i w.elopłytkowego. Przekładki oddzielone są
od siebie pierścieniami paramagnetycznymi 7
i 8> zespoły przekładek i pierścieni oddziela¬
jących,, ściśnięte są nakrętkami 9 i 10.

Aby zapobiec wysypywaniu się proszku
z komory, uszczelniono ją uszczelkami filco¬
wymi.

Źródłem pola magnetycznego jest cewka 13.
Przebieg linii pola pokazany jest na rysunku
strzałkami. Aby pole magnetyczne skierować
przez komorę proszkową, część czynna sprzę¬
gła jest wykonana z materiału paramagne¬
tycznego, zaś część bierna z elementów ferro¬
magnetycznych 2a i 2c oraz wstawki para¬
magnetycznej 2b. Duże znaczenie posiada tu¬
taj sposób ukształtowania oraz doboru mate¬
riałów części biernej sprzęgła, ponieważ ze¬
zwala to na zastosowanie nieruchomej cewki,
unikając w ten sposób konieczności użycia
szczotek dla doprowadzenia do niej prądu, co
zawsze jest kłopotliwe.

Zastosowanie uszczelek filcowych oraz ich
celowy sposób zamocowania i określony spo¬
sób mocowania przekładek daje dużą ekono¬
mię miejsca. Normalnie stosowane uszczel¬
nienia labiryntowe wymagają dużo miejsca
oraz uniemożliwiają zastosowanie nieruchomej
cewki.

W sprzęgle według wynalazku elementy skła¬
dowe sprzęgła są proste w wykonaniu, a mon¬
taż sprzęgła nie przedstawia większych trud¬
ności. , ■

Zastrzeżenia patentowe

1. Wielopowierzchniowe, proszkowe elektro¬
magnetyczne sprzęgło poślizgowe, znamien¬
ne tym, że w uszczelnionej komorze (3),
wypełnionej proszkiem ferromagnetycznym,
znajdują się dwa zespoły przekładeK ferro¬
magnetycznych, z których jeden (L) związa¬
ny jest sztywno z elementem czynnym,
a drugi (6) z elementem biernym sprzęgła,
przy czym płaszczyzny przekładek są pro¬
stopadłe do osi obrotu sprzęgła.

2. Wielopowierzchniowe sprzęgło proszkowe
według zastrz. 1, znamienne tym, że prze¬
kładki (5 i 6) oddzielone są od siebie pier¬
ścieniami paramagnetycznymi (7 i 8).

3. Wielopowierzchniowe sprzęgło proszkowe
według zastrz. 1 i 2, znamienne tym, >e
zespoły przekładek i pierścieni części czyn¬
nej i biernej są ściśnięte nakrętkami
(9 i 10), stanowiącymi jednocześnie obsadę
uszczelek filcowych (11).

4. Wielopowierzchniowe sprzęgło proszkowe
według zastrz. 1—3, znamienne tym, ze
jeden z elementów, na którym są osadzone
przekładki (2), wykonany jest z części
ferromagnetycznych (2a, 2c) oraz paramag¬
netycznych (2b), złączonych ze sobą i roz¬
mieszczonych tak, aby strumień magnetycz¬
ny skierować przez proszek i przekładki.
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